

ที่ SR-E2567/002

วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามราช จำกัด (มหาชน) ("บริษัท ฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

โดยมีรายละเอียดดังนี้

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย:ล้านบาท)

งบกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2566	จำนวนเงิน	%
รายได้จากการก่อสร้าง, ขายและบริการ	1,329.13	1,050.13	(279.00)	(20.99)%
รายได้อื่น	8.03	5.07	(2.96)	(36.86)%
รวมรายได้	1,337.16	1,055.20	(281.96)	(21.09)%
ต้นทุน	(1,131.07)	(906.85)	(224.22)	(19.82)%
ค่าใช้จ่ายฝ่ายขายและบริหาร	(248.26)	(212.12)	(36.14)	(14.56)%
กำไร(ขาดทุน)อื่น	6.75	0.60	(6.15)	(91.11)%
ส่วนแบ่งกำไร	(0.24)	(0.28)	0.04	16.67%
ต้นทุนทางการเงิน	(22.00)	(71.39)	49.39	224.50%
ภาษีเงินได้	(6.66)	(4.67)	(1.99)	(29.88)%
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	(1,401.48)	(1,194.71)	(206.77)	(14.75)%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(64.32)	(139.51)	75.19	(116.90)%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี (ส่วนของบริษัทใหญ่)	(55.78)	(117.90)	62.12	111.37%

ปี 2566 เปรียบเทียบกับปี 2565

ในปี 2566 บริษัทฯ มีขาดสุทธิ(ส่วนของบริษัทใหญ่) จำนวน 117.90 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 62.12 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 111.37 สาเหตุมาจาก

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 1,055.20 ล้านบาท ลดลงจาก ปี 2565 จำนวน 281.96 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 21.09 การลดลงของรายได้รวมอย่างมีนัยสำคัญมาจาก

(1) บริษัทฯ มีโครงการก่อสร้างค้างในมือที่มีทั้งจำนวนและมูลค่าลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับการดำเนินงานโครงการล่าช้ากว่าแผนที่กำหนด จึงรับรู้ขึ้นความสำเร็จในปีนี้ลดลง

(2) สถานีจำหน่ายก๊าซ NGV สาขาบางนาได้ปิดสถานีลงเนื่องจากได้สิ้นสุดสัญญาซื้อก๊าซกับ บริษัท ปตท.จำกัด(มหาชน)

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานจำนวน 906.85 ล้านบาท ลดลงจาก ปี 2565 จำนวน 224.22 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 19.82 มีสาเหตุหลักมาจาก บริษัทฯ มีต้นทุนลดลงจากการปรับตัวเพิ่มของต้นทุนผันแปรและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานที่ สอดคล้องกับรายได้หลักที่ลดลง ประกอบกับมีต้นทุน โครงการเพิ่มในส่วนของการดำเนินงาน โครงการล่าช้า, ต้นทุนทางการเงินเพิ่มในส่วน บริษัทย่อย บริษัท บียูพีเอส จำกัดและบริษัท ทีเคเอส จำกัด (อาคาร B) ให้บริการอาคารจอดรถทั้งสองแห่ง ที่เริ่มเปิดดำเนินการในปี 2566 ซึ่งในปีก่อนรวมอยู่ในงานระหว่างก่อสร้างทรัพย์สิน และบริษัท ซีเอพีเอส จำกัด มีผลขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน และสิทธิ การใช้จากทรัพย์สินอาคารจอดรถเชิงใหม่ ณ.ท่าอากาศยานเชิงใหม่ จำนวน 34.43 ล้านบาท คาดว่าจะสามารถถัวรายการด้อยค่า ถ้าหากได้รับการขยายเวลาสัมปทาน สัญญาอนุญาตประกอบกิจการในปี 2567

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่)

บริษัทฯ ขาดทุนสุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่) 117.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 62.12 ล้านบาท หรือร้อยละ 111.37 มีสาเหตุตั้งที่กล่าวไว้แล้วในส่วนของต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย:ล้านบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2566	จำนวนเงิน	%
รวมสินทรัพย์	2,699.64	2,366.42	(333.22)	(14.08)%
รวมหนี้สิน	1,871.98	1,674.25	(197.73)	(11.81)%
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)	804.68	688.81	(115.87)	(16.82)%

งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,366.42 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 333.22 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 14.08 สินทรัพย์ที่ลดลงประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าจำนวน 56.82 ล้านบาท และ สินทรัพย์ ที่เกิดจากสัญญา จำนวน 92.89 ล้านบาท ผันแปรตามรายได้ที่ลดลง,สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 21.68 ล้านบาท ลดลงเนื่องจากได้รับชำระเงินจากการจำหน่ายเงินลงทุนบริษัท ซี.ทิว.ซี. โซลูชั่นส์ จำกัด และ บริษัท โซลเทค โซลูชั่นส์ จำกัด ,ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 79.82 ล้านบาท และ สินทรัพย์สิทธิการใช้จำนวน 75.69 ล้านบาท จาก การจำหน่ายสถานีก๊าซ NGV สาขาเขาหินซ้อน และตัดจำหน่ายสถานีก๊าซ NGV สาขาชยันนาท เนื่องจากยกเลิกสถานี และอสังหาริมทรัพย์เพิ่มการลงทุนลดลงจำนวน 8.97 ล้านบาทจากการตัดค่าเสื่อมราคาในปี 2566

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 1,674.25 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 197.73 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 11.81 เกิดจากมีการจ่ายชำระหนี้กู้ระยะสั้น, เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 50.65 ล้านบาท, จำนวน 20.42 ล้านบาท และ 90.77 ล้านบาท ตามลำดับ และหนี้สินสัญญาเช่าลดลงจำนวน 23.44 ล้านบาทจากการยกเลิกสัญญาเช่าที่ดินสถานีก๊าซ NGV ชัยนาทและสถานีก๊าซ NGV เขานินชื่อน

ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่) จำนวน 688.81 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 115.87 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 16.82 จากผลขาดทุนในปี 2566

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวกรรณก กิ่งนิจรวงศ์)

ประธานเจ้าหน้าที่บัญชีและการเงิน